H-2351

LL. M. (First Year) Term End Examination, June-July, 2017

Paper First

JUDICIAL PROCESS

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 28

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड-अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये
01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या
2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड— द : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों में दीजिये।

खण्ड—सः प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिये।

A-23

P. T. O.

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में दीजिये।

Instructions for Candidate:

Section-A: Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section-B: Question Nos. 09 to 14 are very short answer type questions. Attempt any four questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words.

Section—C: Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any three questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words.

Section-D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words.

Section-E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any one question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 700 words.

H-2351

खण्ड--इ

(Section-E)

23. न्यायिक सक्रियता से आप क्या समझते हैं ? उच्चतम न्यायालय की सक्रिय भूमिका प्रमुख वादों की सहायता से स्पष्ट कीजिए। न्यायिक सक्रियता का प्रयोग करते समय बरती जाने वाली सावधानियों का वर्णन कीजिए।

What do you mean by Judicial Activism? Explain with leading cases of active role of the Supreme Court. Discuss the precautions to taken with regard to the exercise of judicial activism.

24. संवैधानिक व्याख्या के मूलमूत सिद्धान्त और नियम क्या हैं ? संदर्भित वादों का उल्लेख करते हुए मूलभूत अधिकारों का निर्वचन सम्बन्धी विशिष्ट उदाहरणों सहित पूर्ण विवेचना कीजिए।

What are the basic principles and rules regarding constitutional interpretation? Discuss elaborately with reference to specific instances of the interpretation of fundamental rights.

H-2351

40

H-2351

खण्ड—द

(Section-D)

19. न्यायिक प्रक्रिया के द्वारा भारत में सामाजिक विकास के विशिष्ट उदाहरणों की संदर्मित वादों की सहायता से विस्तृत विवेचना कीजिए।

Discuss elaborately on the specific instances of social ordering by judicial process in India. Cite relevant cases wherever necessary.

20. मारबरी बनाम मेडिसन वाद का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। न्यायिक पुनर्विलोकन के लिये यह वाद कैसे एक उपकरण (मार्गदर्शक) की भूमिका अदा करता है ? विवेचना कीजिए। Critically evaluate Marbury vs. Madison case. How was this case instrumental in laying down the doctrine of Judicial Review ? Discuss.

21. न्यायिक आचरण या न्यायिक निर्णयों के विभिन्न प्रारूपों की भारत के सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों के विशेष संदर्भ में पूर्ण विवेचना कीजिए।

Discuss elaborately the various models of judicial behaviour or judicial decisions with special reference to the judges of the Supreme Court of India.

22. बेंधम के सुख एवं दुःख के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। Explain the pain and pleasure theory of Bentham.

खण्ड—अ

(Section-A)

- . इतरोक्ति क्या है ? What is Obiter Dicta ?
- 2. 'पित वाद' की विषय-वस्तु क्या है ? What is the subject-matter of 'The Pit case' ?
- 3. आर. एम. डी. सी. बनाम भारत संघ वाद की विषय-वस्तु क्या है ?

What is the subject-matter of the case R. M. D. C. vs. Union of India?

4. किस वाद को 'द्वितीय न्यायाधीश वाद' के नाम से जाना जाता है ?

Which case is known as 'the second judges case'?

- 5. भारत के उच्चतम न्यायालय ने 7 मई, 1997 को जिस राजपत्र को स्वीकृत (ग्रहण) किया उसका नाम क्या था ? What was the name of the charter which was adopted by the Supreme Court of India on May 7, 1997 ?
- 6. विशाखा बनाम राजस्थान राज्य (1997) वाद के महत्व को दर्शाइये।

Describe the significance of the case Vishaka vs. State of Rajasthan (1997).

7. 24, 25 और 26वें संविधान संशोधन की वैधता किस वाद में प्रश्नगत की गयी ?

The constitutional validity of 24th, 25th and 26th constitutional amendments was questioned in which case?

A-23

P. T. O.

A-23

H-2351

8. 'भविष्यलक्ष्मी प्रत्यादेश' का सिद्धान्त क्या है ? What is the doctrine of 'prospective overruling' ?

खण्ड—ब

[4]

(Section-B)

- 9. 'सामान्य विधि' क्या है ? इसकी उत्पत्ति की व्याख्या कीजिए। What is 'common law' ? Explain its origin.
- 10. पूर्वनिर्णय क्या है ? इसका महत्व बताइये। What is Precedent ? State its importance.
- 11. न्यायिक पुनर्विलोकन के प्रारूप क्या हैं ? What are the models of judicial review ?
- 12. उच्चतम न्यायालय एवं उच्च न्यायालय के लेख जारी करने की शक्तियों की विवेचना कीजिए।

 Discuss the powers of Supreme Court and High Court to issue writs.
- 13. जॉन स्टुअर्ट मिल के प्रसिद्ध निबन्ध 'ऑन लिबर्टी' (स्वतंत्रता पर) की विवेचना कीजिए।

 Discuss upon John Stuart Mill's most famous essay 'On Liberty'.
- 14. विधि और न्याय के मध्य क्या सम्बन्ध है ? What is the relation between law and justice?

खण्ड-स

(Section—C)

15. निर्वचन का शाब्दिक नियम क्या है ? संदर्भित वादों की सहायता से उत्तर दीजिए।

What is the literal rule of interpretation? Support your answer with relevant cases.

16. न्यायिक जवाबदेही से आप क्या समझते हैं ? क्या यह सिद्धान्त भारतीय संविधान के शक्ति पृथक्करण का सिद्धान्त और न्यायपालिका की स्वतंत्रता के असंगति या विरोधाभास में है। पूर्ण विवेचना कीजिए।

What do you mean by judicial accountability? Does the concept of judicial accountability undermine the principle of separation of powers and independence of judiciary as enshrined in the Indian Constitution? Discuss fully.

17. राज्य के नीति निर्देशक तत्व एवं मूल अधिकारों (अनु. 31-स के विशेष सन्दर्भ में) के मध्य की विवेचना करने में सर्वोच्च न्यायालय की सृजनात्मक भूमिका को समझाइये। सन्दर्भित वादों की सहायता से उत्तर दीजिए।

Discuss the creative role of Supreme Court in expounding the relationship between D. P. S. P. (Directive Principles of State Policy) and Fundamental Rights with special reference to Article 31-C. Cite relevant cases in support of your answer.

18. "धर्म" क्या है ? भारतीय विधिक व्यवस्था के आधार के रूप में धर्म को पूर्णतया स्पष्ट कीजिए।

What is "Dharma"? Explain fully "Dharma" as the basis of legal ordering in India.

P. T. O.